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1  JOHDANTO 

Opinnäytetyö aihe ilkivallasta tuli ajankohtaiseksi, koska ilkivallan kustannukset 

kuntatekniikalle oli otettu käsittelyyn Vaasan kaupungin teknisen lautakunnan ko-

kouksessa syksyllä 2018. Opinnäytetyön toimeksiantajat ovat kuntatekniikanjoh-

taja Markku Litmanen, sekä alueiden ylläpidon yksikön kunnossapitopäällikkö 

Juha Jartamo. 

On otettava huomioon, että Vaasan kaupungin kuntatekniikkaan kohdistuva ilki-

valta vaikuttaa useaan eri yksikköön. Esimerkkeinä alueiden ylläpito, puistot ja 

viheralueet, kiinteistö toimi ja liikuntapalvelut. Tarkoitukseni on opinnäytetyössä-

ni keskittyä erityisesti alueiden ylläpitoon kohdistuvaan ilkivaltaan. Koska työko-

kemukseni rajoittuu alueiden ylläpidon vastuu alueisiin, sekä toimenpiteisiin.  

Opinnäytetyön tarkoitus on selvittää, että minkä tyyppistä ilkivaltaa kohdistuu 

Vaasan kaupungin kuntatekniikkaan. Aikeissa on myös arvioida ilkivallasta ai-

heutuvia kustannuksia alueiden ylläpidolle, sekä yrittää keksiä keinoja ja toimin-

tamalleja, joilla pystyttäisiin ennalta ehkäisemään ilkivaltaa. 

Aluksi on tarkoitus tarkastella ilkivaltaa kunnossapitovelvollisuuden, sekä rikos-

lain kannalta ja pohtia olisiko aiheellista hienosäätää lakeja niin, että ilkivaltainen 

vahingonteko olisi vähemmän houkuttelevaa. Seuraavana on tarkoituksena eritellä 

kuntatekniikan kadunkalusteita ja esittää esimerkein, jotta olisi parempi ymmär-

rys, että mihin ilkivalta ylipäätänsä kohdistuu. Aikeena on vielä arvioida kunta-

tekniikalle ilkivallasta aiheutuvia kustannuksia. Lopuksi vielä arvioidaan ja kerä-

tään tietoa, keinoja ja toimintamalleja, millä ilkivaltaa pystyttäisiin estämään tai 

reaalisesti vähentämään. 

Tilastokeskuksen tilastojen arvion mukaan vahingontekoja ilmeni vuonna 2018 

30 282 kpl. Verrattuna vuoteen 2016 (35 170 kpl) ja 2017 (33 466 kpl) niin voi-

daan todeta, että ilkivalta on vähenemään päin. Mahdollisuus on myös, että tilas-

tossa on mitä todennäköisimmin vain vahingonteot, josta on tekijä jäänyt kiinni, 

mutta ei ilkivaltaa jossa tekijää ei ole saatu vastuuseen. /17/ 
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2 YLLÄPIDON KÄSITTEITÄ 

Maankäyttö- ja rakennuslaki 

Katualue käsittää asemakaavassa osoitetun katualueen maanalaisine ja maanpääl-

lisine sekä yläpuolisine johtoineen, laitteineen ja rakenteineen. /1, s. 14/ 

Muu yleinen alue on kunnan toteutettavaksi kuuluva kunnan tarpeisiin osoitettu 

muu yleinen alue kuin katualue. /1, s. 14/ 

Kadunpito käsittää kadun suunnittelemisen, rakentamisen ja sen kunnossa ja puh-

taanapidon sekä muut toimenpiteet, jotka ovat tarpeen katualueen ja sen yläpuolis-

ten ja alapuolisten johtojen ja laitteiden ja rakenteiden yhteensovittamiseksi. /1, s. 

15/ 

Laki kadun ja eräiden yleisten alueiden kunnossa- ja puhtaanapidosta 

Kadun kunnossapito käsittää ne toimenpiteet, joiden tarkoituksena on pitää katu 

liikennetarpeiden edellyttämässä kunnossa. /1, s. 15/ 

Kadun kunnossapito käsittää myös ne toimenpiteet, jotka talvella ovat tarpeellisia 

kadun pysyttämiseksi 1 momentin mukaisessa kunnossa, kuten lumen ja jään 

poistamisen, kadun pinnan pitämisen tasaisena, liukkauden torjumisen, liukkau-

den torjuntaan käytetyn kiviaineksen poistamisen sekä katuojien, sadevesikouru-

jen ja -kaivojen avoinna pitämisen. /1, s. 15/ 

Kadun puhtaanapito käsittää ne toimenpiteet, joiden tarkoituksena pitää katu 

siistinä ja terveydellisesti tyydyttävänä. /1, s. 15/ 
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Muut määritelmät 
 
Laatutaso on kunnossapidon taso, jossa on otettu huomioon kadun liikenteellinen 

merkitys, liikenteen määrä, säätila ja sen ennakoitavissa olevat muutokset, vuoro-

kaudenaika sekä eri liikennemuotojen kuten moottoriajoneuvoliikenteen, jalanku-

lun ja polkupyöräilyn tarpeet sekä liikenneturvallisuus ja esteettömyys. /1, s. 15/ 

Ylläpidon tuotteet ovat hoidon ja kunnossapidon tehtäväkokonaisuudet, joita 

käytetään ylläpidon palvelujen suunnittelussa, hankinnassa, toteutuksessa ja seu-

rannassa. /1, s. 15/ 

Hoitoluokitus on kunnan ylläpidettävien väylien jako ylläpidon laadun ja kiireel-

lisyyden mukaisiin ryhmiin väylien toiminnallisen merkityksen, liikennemäärän ja 

eri liikennemuotojen tarpeiden perusteella. Ajoneuvoliikenteen verkostolla ja ke-

vyen liikenteen verkostolla on oma ylläpitoluokitus. /1, s. 15-16/ 
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3 KUNNOSSAPITOVELVOLLISUUS 

3.1 Yleiset säännökset 

1§ Velvollisuus pitää kunnossa ja puhtaana asemakaava-alueella olevat kadut, to-

rit, katuaukiot, puistot, istutukset ja muut näihin verrattavat yleiset alueet kuuluvat 

osaksi kunnalle, osaksi tontin tai muun alueen omistajalle sen mukaan kuin tässä 

laissa säädetään. /2/ 

2§ Tämän lain mukaan on pidettävä kunnossa ja puhtaana asemakaava-

lain (145/1931), rakennuslain (370/1958) tai maankäyttö- ja rakennus-

lain (132/1999) mukaisesti yleiseen käyttöön luovutettu tai luovutetuksi katsottava 

katu. (15.7.2005/547) /2/ 

Torin, katuaukion, puiston, istutusten ja muun näihin verrattavan yleisen alueen 

osalta tulee tässä laissa säädetty velvollisuus voimaan, kun kunta sallii alueen 

otettavaksi asemakaavan osoittamaan käyttöön. /2/ 

3.2 Kunnossapito 

3§ Kadun kunnossapito käsittää ne toimenpiteet, joiden tarkoituksena on pitää ka-

tu liikenteen tarpeiden edellyttämässä tyydyttävässä kunnossa. Kunnossapidon 

tason määräytymisessä otetaan huomioon kadun liikenteellinen merkitys, liiken-

teen määrä, säätila ja sen ennakoitavissa olevat muutokset, vuorokaudenaika sekä 

eri liikennemuotojen, kuten moottoriajoneuvoliikenteen, jalankulun ja polkupyö-

räilyn, tarpeet sekä terveellisyys, liikenneturvallisuus ja liikenteen esteettömyys. 

/2/ 

Kadun kunnossapitoon luetaan katualueella olevien istutusten, kadun kalusteiden, 

korokkeiden, suojakaiteiden, liikennemerkkien ja muiden vastaavien laitteiden 

kunnossapito. /2/ 

13§ Spraymaalien ja muiden toisen omaisuuden töhrimiseen hyvin soveltuvien 

maalien tai muiden aineiden hallussapito yleisellä paikalla ilman hyväksyttävää 

syytä on kielletty. /3/ 
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4 RIKOSLAKI 

4.1 Vahingonteosta 

1§ Joka oikeudettomasti hävittää tai vahingoittaa toisen omaisuutta, on tuomitta-

va vahingonteostasakkoon tai vankeuteen enintään yhdeksi vuodeksi. /4/ 

2§ Jos vahingonteolla aiheutetaan: 

1) erittäin suurta taloudellista vahinkoa, 

2) rikoksen uhrille tämän olot huomioon ottaen erityisen tuntuvaa vahinkoa tai 

3) historiallisesti tai sivistyksellisesti erityisen arvokkaalle omaisuudelle huomat-

tavaa vahinkoa 

ja on myös kokonaisuutena arvostellen törkeä, rikoksentekijä on tuomitta-

va törkeästä vahingonteosta vankeuteen vähintään neljäksi kuukaudeksi ja enin-

tään neljäksi vuodeksi. /4/ 

3§ Jos huomioon ottaen vahingon vähäisyys tai muut rikokseen liittyvät seikat, on 

kokonaisuutena arvostellen vähäinen, rikoksentekijä on tuomittava lievästä vahin-

gonteostasakkoon. /4/ 

4.2 Ilkivallan määritelmä 

Vahingonteot sekoitetaan useasti ilkivaltaan, vaikka laissa ne on erotettu toisis-

taan. Rikoslaissa rangaistavaksi säädetty ilkivalta on rikos yleistä järjestystä vas-

taan. Ilkivalta voi olla esimerkiksi metelöintiä muualla kuin yleisellä paikalla, häi-

ritsevien viestien lähettämistä taikka väärän hälytyksen aiheuttamista. Jotta ky-

seessä olisi ilkivalta, on teon kohdistuttava tietynlaisiin, laissa määriteltyihin 

paikkoihin. Lisäksi teon tulee yleensä aiheuttaa huomattavaa haittaa. /5/ 
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4.3 Kuntatekniikan ilkivalta Vaasassa 

Tarkoitus on käydä tarkemmin läpi omassa luvussa esimerkkien ja kuvien avus-

tuksella, että minkälaista ilkivaltaa kohdistuu Vaasan kaupungin kuntatekniik-

kaan. Mutta on huomioitava, että teon tai toiminnan tulee aiheuttaa huomattavaa 

haittaa, jotta kyse voisi olla rangaistavasta ilkivallasta. Pelkästään vähäisestä ylei-

sen järjestyksen häiritsemisestä ei rangaista ilkivaltana. /5/ 

Ilkivaltana pidetty teko saattaa täyttää myös jonkin muun rikoksen tunnusmerkis-

tön. Yleinen esimerkki on vahingonteko, jossa oikeudettomasti hävitetään tai va-

hingoitetaan toisen omaisuutta. Jos teko täyttää vahingonteon tunnusmerkistön, ei 

siitä rangaista enää ilkivaltana erikseen. Huomioitavaa on vielä, että teko on ran-

gaistava ilkivaltana ainoastaan tahallisena. /5/ 
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5 YLEISKATSAUS VAASAN KAUPUNGISTA JA KUNTA-

TEKNIIKAN TOIMENPIDEALUEET 

5.1 Vaasan kaupungin ja kuntatekniikan organisaatio 

Vaasan kaupungin organisaatio on kokenut huomattavia muutoksia viimeisten 

vuosien aikana. Nykyinen tilanne on esitetty alla olevassa kuvassa. 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 1. Kaupungin organisaatio (Kuva: Vaasan kaupunki). 

Kuntatekniikan yksikkö on osa teknistä toimea. 

 

 

 

 

 

 

Kuva 2. Teknisen toimen organisaatio (Kuva: Vaasan kaupunki). 



15 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 3. Kuntatekniikan yksiköt (Kuva: Norrgård). 

Kuntatekniikan organisaation yksiköt ovat tällä hetkellä yllä olevan näköisessä 

muodossaan, mutta lähitulevaisuudessa on tulossa muutoksia eläkkeelle lähtöjen, 

sekä mahdollisten yksikkö- ja kuntaliitosten seurauksena.  

Alueiden ylläpito on ollut ollut nykyisessä organisaatiomuodossaan noin 8 vuotta. 

Tätä aiemmin ovat esimerkiksi viheralueyksikkö olleet samassa yksikössä, sekä 

kadun kunnossapito ja kevyenliikenteen väylien kunnossapito ovat olleet eri yksi-

köitä. 

5.2 Kuntatekniikan alueiden ylläpidon toimenpidealueet 

5.2.1 Yleisesti 

Vaasassa luokitellaan kadut kunnossapitoluokkiin sen mukaan, missä järjestykses-

sä katuja ylläpidetään. Katujen kunnossa- ja puhtaanapitovastuut on jaettu talvi-

kunnossapitoon, puhtaanapitoon ja kadun kunnossapitoon. /6/ 

Talvikunnossapitoon sisältyy esimerkiksi liukkauden torjuntaa, lumen ja jään 

poistoa, lumenajoa, sekä rumpujen, sadevesikourujen ja sadevesikaivojen sulatta-

mista. /6/ 
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Liukkauden torjuntaan sisältyy, sekä suolaus ja hiekoitus. Erityisen hankalia alu-

eita ovat alikulut, suojatiet ja niin sanotut valumakohdat, joissa jää sulaa vedeksi 

tai vesi johdetaan suoraan pyörätielle esimerkiksi vesikouruista. Yleisesti huhti-

kuussa aloitettava hiekanpoisto lasketaan myös talvikunnossapitoon kuuluvaksi.   

Puhtaanapitoon sisältyy esimerkiksi lian, lehtien, roskien ja rikkaruohojen siivoa-

minen. Katualueelta poistetut sinne kuulumattomat esineet kuuluvat myös puhtaa-

napidon piiriin. Näkemäesteiden ja muu kasvillisuuden karsiminen ovat myös 

puhtaanapidon toimenpiteitä. /6/ 

Kadun kunnossapito käsittää kadun rikkoutuneen päällysteen korjaamisen, uudel-

leen päällystämisen, sorapäällysteisen kadun tasaisena pitämisen ja sorapäällystei-

sen kadun pölyn sitomisen. Kadun kunnossapitoon luetaan katualueella olevien 

istutusten, kadun kalusteiden, korokkeiden, suojakaiteiden, liikennemerkkien ja 

muiden sellaisten laitteiden kunnossapito. /6/ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 4. Kunnossa- ja puhtaanapitovastuut kadulla (Kuva: Ympäristöministeriö ja 

kuntaliitto). 
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5.2.2 Vaasa 

 

 

 

 

 

 

Kuva 5. Hoitoluokitukset (Kuva: Alueiden ylläpito). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 6. Västervik, Gerby, Isolahti ja Pukinjärvi (Kuva: Alueiden ylläpito). 
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Kuva 7. Keskusta, Vaskiluoto ja Palosaari (Kuva: Alueiden ylläpito). 

Vaasan kaupunginosista on laadittu hoitoluokituskartta 

(https://www.vaasa.fi/palvelut/katujen-ja-yleisten-alueiden-kunnossapito), jossa 

on merkitty kaupungille kuuluvat pääkadut, kokoojakadut, tonttikadut, kevyenlii-

kenteenväylät ja jalkakäytävät. Hoitoluokituskartta on tarkoitettu avuksi talvikun-

nossapidolle eli siinä määritellään, että missä järjestyksessä kadut aurataan, mutta 

sovellan sitä nyt havainnoimaan alueiden ylläpidon toimenpide alueitta.  

Liikennemerkit, opasteet, kadun varusteet ja laitteet, jotka sijaitsevat näiden katu-

jen varsilla ovat alueiden ylläpidon kunnossapidettävänä. 
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Kuva 8. Kotiranta, Purola, Teeriniemi ja Huutoniemi (Kuva: Alueiden ylläpito). 
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Kuva 9. Ristinummi, Kråklund ja Vanha Vaasa (Kuva: Alueiden ylläpito). 

Karttojen avustuksella saa yleiskuvan, että toimenpidealueet ovat laajat ja matkoi-

hin kuluva aika on jossain tapauksissa huomattava. Mahdolliset paikoittaiset 

ruuhkat vielä venyttävät toimenpiteisiin kuluvaa aikaa. 
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Vaasan kaupungissa toteutettavat uudet katu- ja pyörätiehankkeet lisäävät aluei-

den ylläpidon kunnossapidettäviä katumetrejä tulevien vuosien aikana. 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 10. Hietalahti, Korkeamäki ja Suvilahti (Kuva: Alueiden ylläpito). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 11. Björsinkallio ja Sundom (Kuva: Alueiden ylläpito). 
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5.2.3 Merikaarto, kirkonkylä ja Tervajoki 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 12. Merikaarron hoitoluokituskartta (Kuva: Alueiden ylläpito). 

Vähäkyrö yhdistyi Vaasan kuntaan 1.1.2013 ja näin Merikaarron, kirkonkylän ja 

Tervajoen kadut ja pyörätiet siirtyivät kuntatekniikan ylläpidettäväksi. Lähtötilan-

ne on vielä nykypäivänäkin ongelmallinen, koska Vähänkyrön kunnan dokumen-

tointi omista kaduista, kadun varusteista ja laitteista ei ollut vaaditulla tasolla. 
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Kuva 13. Kirkonkylän pohjoisosan hoitoluokituskartta (Kuva: Alueiden ylläpito). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 14. Kirkonkylän eteläisosan hoitoluokituskartta (Kuva: Alueiden ylläpito). 
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Kuva 15. Tervajoen hoitoluokituskartta (Kuva: Alueiden ylläpito). 
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6 KADUN VARUSTEET JA LAITTEET 

6.1 Liikennemerkit 

Liikennemerkit ovat yleisin liikenteen ohjaustapa. Merkkien ulkoinen olemus, vä-

ri ja muoto, kertovat millaista sanomaa tienkäyttäjälle halutaan välittää. Kannal-

laan olevat kolmiot ovat varoitusmerkkejä, puna-keltaiset pyöreät merkit kieltävät 

tai rajoittavat, siniset pyöreät ovat määräysmerkkejä ja kuuden merkin ryhmä, jos-

sa on eri muotoisia ja värisiä merkkejä, kuuluu etuajo-oikeus ja väistämismerk-

keihin. /7/ 

6.2 Opastusmerkit 

Opastusmerkit luetellaan liikennemerkkeihin, mutta erittelen opastusmerkit omas-

sa, koska ne ovat merkittävä osa kadunkuvaa. Tiellä kulkevan opastusta ja suun-

nistusta varten käytetään opastusmerkkejä. Opastusmerkit ovat yleensä suorakai-

teen muotoisia. Opastusmerkkien pohjaväri on yleensä sininen ja teksti valkoinen. 

/8, s. 2-H1/ 

Vihreä pohjaväri ja valkoinen teksti opastaa moottoritielle tai moottoriliikennetiel-

le. Näitä värejä käytetään myös moottoritien ja moottoriliikennetien suuntaisessa 

opastuksessa. /8, s. 2-H1/ 

Paikalliskohteiden viitoituksessa käytetään suunnistustauluja ja viittoja, joiden 

pohjaväri on valkoinen ja teksti musta. Paikalliskohteet ovat yleensä taajaman si-

säisiä kohteita kuten keskustoja, kaupunginosia, aluekeskuksia ja erityiskohteita. 

/8, s. 2-H1/ 

Keltaista pohjaväriä ja mustaa tekstiä käytetään opastusmerkeissä osoittamaan 

kiertotietä tai tilapäistä liikennejärjestelyä. Mustaa pohjaväriä ja valkoista tekstiä 

käytetään suunnistustauluissa ja viitoissa osoittamaan yksityistä tietä tai yksityisen 

tien varrella olevaa kohdetta. /8, s. 2-H1/ 
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Liikennemerkeissä on otettava huomioon, että kalvomateriaali ja siten heijasta-

vuuskertoimet ovat tarkkaan määritelty suunnitteluasiakirjoissa ja -ohjeissa. Vaa-

timuksena esimerkiksi: ”Julkaisun ’Liikennemerkkien rakenne ja pystytys’ mu-

kaan maanteiden, katujen ja yksityisteiden liikennemerkeissä on käytettävä luokan 

R1, R2 tai R3 mukaista heijastavaa kalvoa. Maanteillä luokkien R1 tai R2 kalvoa 

ei saa korvata luokan R3 kalvolla, joka on tarkoitettu sijoitettavaksi ajoradan ylä-

puolisiin opastusmerkkeihin ja voi olla muissa paikoissa häikäisevän kirkas.” /9, 

s. 109/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Taulukko 1. Liikennemerkkien kalvotyypin valinta (InfraRYL). 

Aineet, joita käytetään graffitin poistamiseen saattaa heikentää liikennemerkkien 

kalvon heijastusominaisuuksia ja siten liikennemerkin heijastavuus ei ole normaa-

lilla vaaditulla tasolla. Tästä syystä graffiteilla tuotetulla ilkivallalla on pitempiai-

kaisia haittavaikutuksia liikenneturvallisuuteen, kuin aluksi osaisi odottaa. 



27 

 

6.3 Portaalit 

Portaalit ovat teräsrakenteita, joihin liikennemerkit asennetaan opastamaan liiken-

nettä. Portaalit on mahdollista jakaa puoli- ja täysportaaleihin. Puoliportaaleissa 

portaalilla on yksi jalusta ja täysiportaalissa on kaksi jalustaa molemmin puolin 

tietä.  

Portaalin tai siihen asennetun liikennemerkin korkeus tienpinnasta on vähintään 5 

m. Ylikorkeiden erikoiskuljetusten reiteillä merkkien alareunan tulee olla vähin-

tään 0,20 m korkeammalla kuin reitille määritelty vapaa alikulkukorkeus. /9, s. 

115/ 

6.4 Suojakaiteet 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 16. Kaidetyypit (Kuva: Liikennevirasto). 

 1a Teräspalkkikaide 

 1b Putkipalkkikaide 

 1c Kaksiputkikaide  

 1d Vaijerikaide 

 1e Betonikaide tai teräsarkkukaide 
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 2a Kaksipuolinen teräspalkkikaide 

 2b Putkipalkkikaide 

 2c Kaksiputkikaide 

 2d Vaijerikaide 

 2e Betonikaide tai teräsarkkukaide /10, s. 17/ 

Tien suojakaiteet on suunniteltu parantamaan liikenneturvallisuutta esimerkiksi 

estämällä ajoneuvon suistumisen tieltä, rajaamaan ja suojaamaan tiettyjä alueita, 

sekä ohjaamaan liikennettä. Suojakaiteita käytetään muun muassa maanteillä, sil-

loilla, satamissa ja pysäköintialueilla. /11/ 

6.5 Linja-autopysäkkien katokset 

Linja-autopysäkkien suunnittelun lähtökohtana ovat erityisesti matkustajien tar-

peet ja liikenneturvallisuus. Lisäksi hyvällä pysäkkisuunnittelulla parannetaan lin-

ja-autoliikenteen olosuhteita ja houkuttelevuutta. Pysäkkijärjestelyiden tulee olla 

turvallisia ja liikenteellisesti sujuvia sekä taloudellisia rakentaa ja kunnossapitää. 

/12/ 

Linja-autopysäkkikatokset joutuvat todella usein Vaasan kaupungin alueella ilki-

vallan kohteeksi. Koska resurssit pysäkkien ylläpitoon ovat rajalliset, niin on tär-

keää sijoittaa ja siten priorisoida katoksia oikeisiin kohteisiin. 

6.6 Pyörätelineet 

Vaasan kaupunkia markkinoidaan pyöräilykaupunkina, joten pyörätelineet ja pyö-

räkatokset ovat mahdollisesti yleistymässä lähiaikoina Vaasan alueella. Esimer-

kiksi pyöräkatoksia on asennettu Gerbyn rantatien ja Västervikintien risteyksen 

lähelle linja-autopysäkkien viereen. 

Keskustan kävelykadulle on sijoitettu useita kiinteitä pyörätelineitä. Kesällä 2018 

Vaasanpuistikolle ja Hovioikeudenpuistikolle alueiden ylläpito asensi 3 kpl levei-

tä kaaripyörätelineitä. 



29 

 

6.7 Kevyenliikenteen portit 

Kevyenliikenteen portti jaotellaan ajoesteeksi ja porttien sijoittelun suunnittelussa 

on otettava huomioon, että sen on oltava ympäristöön sopiva. Niiden tulee olla 

avattavia tai siirrettäviä kunnossapidon ja hälytysajoneuvojen liikkumisen takaa-

miseksi. /13, s. 129/ 

6.8 Roskikset 

Roska-astioita löytyy katujen ja kevyenliikenteen väylien varsilta, puistoista sekä 

bussipysäkkien yhteydestä. Kuntatekniikka tyhjentää ja huoltaa kaikkiaan 584 

roskista Vaasassa. /14/ 

Viheraluehortonomi Leila Roininen kertoo, että kartalle viemisen yhteydessä vi-

heralueyksikkö tarkisti, että nyt lähes jokaisessa puistossa on roska-astia. Myös 

uusiin rakennettaviin puistoihin asennetaan pääsääntöisesti roskikset. /14/ 

6.9 Ilmoitustaulut 

Ilmoitustauluilla informoidaan katu- ja viheralueilla kulkevia esimerkiksi sijain-

nista tai tulevista kaupungin tapahtumista ja se on 1- tai 2-puoleinen. Materiaalina 

ilmoitustauluissa yleensä käytetään ruostumattomia teräsputkia, alumiiniprofiilia 

ja lasia. /15, s. C1.pdf/ 

 

 

 

 

 

Kuva 17. Ilmoitustaulun mitat (Kuva: Helsingin kaupunki). 
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7 ALUEIDEN YLLÄPITOON KOHDISTUVA ILKIVALTA 

Alueiden ylläpidon on epäilemättä Vaasan kaupungin yksi katukuvassa näkyvim-

mistä yksiköistä ja tästä syystä vastaan tulee mitä erilaisimpia tilanteita. Työko-

kemukseni rajoittuu alueiden ylläpitoon, niin analysoin varsinkin ilkivaltaa, joka 

on tullut vastaan työssäni alueiden ylläpidon aputyönjohtajana. Työkokemukseni 

kadun kunnossapidon tehtäviin rajoittuu toukokuun ja elokuun väliseen aikaan 

vuosina 2015, 2016, 2017, sekä 2018. Talvikunnossapidon työkokemus rajautuu 

vain talvikauteen 2018. 

Ilkivaltakustannusten seuraaminen ei ole niin suoraviivaista, kuin osaisi kuvitella 

aluksi. Vaasan kaupungissa työkohteet on kehitetty niin, että useasti ilkivallasta 

aiheutuvia töitä ei erikseen määritellä. Tämän seurauksena ilkivallasta aiheutunei-

ta kustannuksia niin sanotusti hautautuu muiden työkohteiden alle. Seurauksena 

on myös, että ilkivallasta aiheutuvissa kustannuksissa on paljon vaihtelua. Ilkival-

lasta aiheutuvia suuntaa antavia kustannuslukemia kuitenkin on.  

Suurin kustannuksia aiheuttava ilkivallasta johtuva työkohde on kaupungissa lii-

kennemerkkien, opasteiden kunnossapito, sekä kadunkalusteiden ja varusteiden 

hoito ja kunnossapito. Liikennemerkkien ylläpidon kustannukset ovat sadan tu-

hannen euron suuruusluokassa. 

Vaasan kaupungin kävelykadun ja torin alueeseen kuluu huomattava määrä kus-

tannuksia, koska tori on kaupungin polttopiste. Yleisimmin ilkivalta tapaukset 

kohdistuvat torilla penkkeihin, roskiksiin ja torin esiintymislavaan. Torin esiinty-

mislava on paikoillaan vuoden ympäri ja se toimii osalle nuorista kokoontumis-

paikkana. Valvonnan puutteen takia torin esiintymislavaan kohdistuu huomattava 

määrä ilkivaltaa. 
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Kuva 18. Torin esiintymislava (Kuva: Etelämäki).  

Yleisin ilkivallan esiintymistyyppi, joka kaupunkikuvassa näkyy ovat graffitilla 

töhrityt liikennemerkit ja opastusmerkit. Saattaisi kuvitella, etteivät graffitin pois-

tamiseen kuluvat kustannukset ole merkittäviä. Eikä täten ole suuri kustannuksel-

linen rasite, mutta loppujen lopuksi kaikki ynnättynä graffitien poistamiseenkin 

budjetoitua rahaa kuluu huomattava määrä.   
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Kuva 19. Töhritty liikennemerkki (Kuva: Etelämäki). 

Graffiteja esiintyy myös kadun opastetauluissa, joka helposti vaikeuttaa ja mah-

dollisesti myös pidentää opasteiden havainnointi aikaa. Varsinkin jos alue ei ole 

autoilijalle ennestään tuttu, niin opasteisiin töhrityt graffitit saattavat vaikuttaa lii-

kenteen sujuvuuteen. 
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Kuva 20. Töhritty liikennemerkki (Kuva: Etelämäki). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 21. Töhritty linja-autokatos (Kuva: Etelämäki). 
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Kuva 22. Linja-autokatoksen lasipaneeli töhritty (Kuva: Etelämäki).  

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 23. Linja-autokatoksen lasipaneeli rikki Kråklundissa (Kuva: Antila). 
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Kuva 24. Linja-autokatoksen lasipaneeli rikki Pukinkulmassa (Kuva: Norrgård). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 25. Tasoristeyksen valo-opaste Ristinummella (Kuva: Norrgård). 
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Kuva 26. Vaskiluodon sillankaide (Kuva: Lähteenmäki). 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 27. Kevyenliikenteen portti rikottu (Kuva: Lähteenmäki). 
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8 KUNTATEKNIIKALLE AIHEUTUVISTA KUSTANNUK-

SISTA 

Kuntatekniikan alueiden ylläpidon kunnossapidettävät kilometrit ovat kasvaneet 

viime vuosien aikana ja nykyisin kunnossapidettäviä kilometrejä Vaasan alueella 

on 564 kilometriä. Ja tästä kilometri määrästä on 130 km kevyenliikenteen väyliä 

eli pyöräteitä. Koska määrärahat eivät ole lisääntyneet ja kunnossapidettävät ki-

lometrit ovat lisääntyneet, niin hoitokustannukset ovat laskeneet. Hoitokustannuk-

set ovat rahamäärä, joka on budjetoitu jokaista kunnossapidettävää katukilometriä 

kohden. (€/km) 

Vaasan kaupungin ilkivallan kustannukset koostuvat liikennemerkkien ja opastei-

den kunnossapidosta, kadun kalusteiden ja varusteiden kunnossapidosta, linja-

autokatoksista, kevyenliikenteen porteista, graffiti töhrintöjen poistosta, siltara-

kenteiden kunnossapidosta, portaalien kunnossapidosta ja kiveyksien korjaustöis-

tä. Liitteenä taulukko mainitsemistani kustannuksista. 

Kustannukset, jotka edellä mainitsin, on tarkasteltava varauksella. Johtuen siitä, 

että esimerkiksi kevyenliikenteen porttien ja kiveyksien korjauskustannukset saat-

tavat aiheutua talvikunnossapidosta, eikä ilkivaltaisesti aiheutetusta vahingonteos-

ta. 

Esimerkkinä bussikatoksiin kohdistuvasta ilkivallasta, niin jos katoksen lasipanee-

li on töhritty kuin kuvassa 22, niin kustannukset ovat noin 180–200 euron luok-

kaa. Kustannukset ovat hyvin tapauskohtaisia, mutta kustannuksia muodostuu 

muun muassa kohteen sijainnista, pakettiauton tuntihinnasta, kunnossapitotyönte-

kijän tai -tekijöiden tuntipalkasta, sekä töhrinnänpoisto –aineen hinnasta.  

Kustannukset ovat huomattavalla tasolla, jos bussikatoksen lasipaneeli on rikottu, 

kuin kuvassa 23. Tilaus ja asennus on 1000 euroa lasipaneelia kohden. On otetta-

va myös huomioon, että lasipaneelisissa bussikatoksissa lasipaneeli toimii jäykis-

tävänä rakenteena. Lasipaneelin rikkoutuessa bussikatoksen runko saattaa vaurioi-

tua aiheuttaen lisäkustannuksia. 
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Taulukko 2. Esimerkki alueiden ylläpidon ilkivalta kustannuksista. 
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9 ILKIVALLAN VÄHENTÄMISEN KEINOT 

Yhteiset tapahtumat ja kampanjat, joiden järjestämiseen myös lapset ja nuoret 

otettaisiin mukaan, mainittiin tärkeäksi keinoksi ilkivallan ja vahingontekojen en-

naltaehkäisemisessä. Yleensäkin yhteistyö ja yhteiset säännöt asuinalueiden asuk-

kaiden kesken voisivat vastaajien mielestä ennaltaehkäistä ilkivallantekoja. /16, s. 

31/ 

Opinnäytetyössään Sari Eklund ja Marja Rintanen tutkivat enemmän asuinaluei-

den taloyhtiöiden ja yksityisten omaisuuteen kohdistuvaa ilkivaltaa. Ilkivalta kui-

tenkin pääpiirteissään esiintyy samalla kaavalla ja vähentämisen keinoista kunta-

tekniikka pystyy saamaan ideoita toimintansa kehittämiseksi.  

Lisäksi avoin keskustelu ja ilkivallan esille tuominen ja sen tunnistettavaksi teke-

minen asukkaille, voisivat vähentää ilkivaltaa ja vahingontekoja. /16, s. 31/ 

Edellä mainittu avoin keskustelu, sekä ilkivallan esille tuominen on tärkeä askel. 

Vaasan seudulla paikallislehti pystyisi esimerkiksi tehdä yhteistyötä kaupungin 

kustannuslaskijoiden kanssa ja tuomaan ongelman esille tekemällä tietopaketin 

ilkivaltaan liittyen. Asian esille tuomisella saattaa kuitenkin olla kääntöpuolensa, 

jossa ilkivalta lisääntyisi. 

Konkreettisina keinoina vähentää ilkivaltaa ja vahingontekoja ehdotettiin valais-

tuksen lisäämistä asuinalueilla sekä nuorille päihteettömien kokoontumistilojen 

järjestämistä. Lisäksi alueilla, joilla esiintyy varkauksia, ehdotettiin ennaltaehkäi-

sevänä keinona kameravalvontaa sekä vuorovalvontaa. /16, s. 31/ 

Valaistusten lisääminen Vaasan kaupungin julkisilla paikoilla olisi varteen otetta-

va vaihtoehto. Kustannuksien lisääntyminen valaistuksen asennuksessa ja ylläpi-

dossa on kuitenkin selvitettävä, koska kustannustehokkuus on otettava huomioon. 
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10 YHTEENVETO 

Opinnäytetyössäni keskityin käytännön esimerkkeihin kuntatekniikkaan kohdistu-

vasta ilkivallasta alueiden ylläpidon yksikön näkökulmasta. Tarkempia kustan-

nuksia ja johtopäätöksiä olisin saavuttanut, jos olisin selvittänyt ilkivaltaa myös 

liikuntapaikkojen ja viheralueiden yksiköiden näkökulmasta. 

Vaasan kaupungissa rakennetaan vuosittain uusia katuja, jotka kadunpitopäätök-

sellä luovutetaan alueiden ylläpidon kunnossapidettäväksi. Hoitokustannukset vä-

henevät, koska ylläpidettävien katujen määrä kasvaa, mutta budjettia ei kasvateta 

samassa suhteessa. 

Ilkivallan kustannuksia tarkasteltaessa selvisi, että taloudellinen seuranta on haas-

teellista, koska ilkivalta ei ole tarkasti määritelty. Ilkivallan määrittelyn seurauk-

sena ilkivallasta aiheutuneet kustannukset niin sanotusti hautautuvat toisten työ-

kohteiden alle.  

Ilkivallan vähentämisen keinoja on paljon, mutta helppoja ja nopeita ratkaisuja ei 

ole ainakaan vielä. Unohtamatta sitä, että ilkivaltaa vähentävien ratkaisujen täytyy 

olla nykypäivänä myös kustannustehokkaita.  
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